
 

 

 

  
  

 

1 

 

60792οικ./2024, ΦΕΚ-1325/ΥΟΔΔ/28.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

60792οικ./2024, ΦΕΚ-1325/ΥΟΔΔ/28.11.2024 

Σύσταση και καθορισμός αποζημίωσης των μελών της Ομάδας Εργασίας για την 

εκκαθάριση και εξόφληση απαιτήσεων από την παροχή υπηρεσιών στο πλαίσιο 

χορήγησης νομικής βοήθειας. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 24 του ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθμίσεις για τα 

κληρονομητήρια, τις αποδοχές και αποποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις 

συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες βεβαιώσεις και για το Ταμείο 

Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής βοήθειας 

και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 40), 

β. των άρθρων 1, 3, 12, 13 και 14 παρ. 1α και 2 του ν. 3226/2004 «Παροχή νομικής βοήθειας 

σε πολίτες χαμηλού εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α' 24),  

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

ε. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

στ. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α'7), 

ζ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

η. του π.δ. 52/2018 «Οργανισμός Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων 

(ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.)» (Α'98). 

2.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3.Την υπ' αρ. 58323/27-09-2024 εισήγηση του άρθρου 24 παρ. 5, στοιχείο ε' του ν. 4270/2014 

του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης, αναφορικά με την πίστωση για την ομάδα 

εργασίας. 

4.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δαπάνη κατά τα έτη 2024, 

2025 και 2026 συνολικού ύψους έως 144.000 ευρώ (€), που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 



 

 

 

  
  

 

2 

 

60792οικ./2024, ΦΕΚ-1325/ΥΟΔΔ/28.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

του Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων, σύμφωνα με την απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑΧΔΙΚ (ΑΔΑ: ΨΡ5046ΨΧΥΙ-0ΞΩ), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας στο Υπουργείο Δικαιοσύνης για την εκκαθάριση και εξόφληση 

των απαιτήσεων από την παροχή υπηρεσιών στο πλαίσιο χορήγησης νομικής βοήθειας. 

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από υπαλλήλους του Υπουργείου Δικαιοσύνης, μέχρι είκοσι 

(20) ατόμων, τα προσόντα των οποίων θα καθορίζονται με πρόσκληση του Υπουργού 

Δικαιοσύνης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 5095/2024. 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο 

Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι αποκλειστικά ο έλεγχος των δικαιολογητικών δαπάνης, η 

εκκαθάριση, η ενταλματοποίηση και η διαδικασία εξόφλησης απαιτήσεων στο πλαίσιο 

χορήγησης νομικής βοήθειας στο ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. 

Άρθρο 3 

Διάρκεια υπερωριακής εργασίας 

Τα μέλη της Ομάδας Εργασίας θα εργάζονται πέραν του κανονικού ωραρίου απασχόλησης 

των εργάσιμων ημερών και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες αργίας, τις απογευματινές και 

υπερωριακής νυχτερινής απασχόλησης ώρες. Το χρονικό διάστημα απασχόλησης δεν μπορεί 

να υπερβαίνει τους δεκαοκτώ (18) μήνες. 

Άρθρο 5 

Αμοιβή - Αποζημίωση 

Στα μέλη της Ομάδας Εργασίας θα καταβάλλεται μηνιαία αμοιβή ποσού τετρακοσίων 

(400,00€) ευρώ μετά από βεβαίωση της υπηρεσίας του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., περί της επαρκούς 

παροχής των υπηρεσιών τους προς επίτευξη των στόχων του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 

του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. αναφορικά με την εκκαθάριση και εξόφληση των απαιτήσεων των 

δικαιούχων της νομικής βοήθειας. 

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024 


